
 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

   

__________________________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
______________________________________________ 
C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\PERSONALE\ATA\GRADUATORIE ATA E CIAD\Decreto esclusione graduatoria ATA 2025 dopo opposizioni 

26.08.2025.docx 

AGLI ASPIRANTI GRADUATORIA 3^ FASCIA ATA 

Elenco allegato 

 

SIDI 

 

ATTI DELLA SCUOLA 

 

Oggetto: Decreto di esclusione dalle Graduatorie d’Istituto III fascia del personale Ata per il triennio 

2024/2027. Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Informatica CIAD.  

Aggiornamento del 26 agosto 2025. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di acceso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2016, 

n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il D.M. n. 89 del 21 maggio 2024, recante disposizioni in merito all’aggiornamento delle graduatorie di 

circolo e di istituto di terza fascia personale ATA triennio scolastico 2024-2027; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Nota prot. AOODGPER n. 76806 del 29 maggio 2024 

che regola modalità e termini per la presentazione delle istanze ad Oggetto “Indizione della procedura di 

aggiornamento delle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale ATA – Decreto ministeriale 

21 maggio 2024, n. 89 – Triennio scolastico 2024/2027”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Nota prot. AOODGPER n. 87837 del 10 aprile 2025 ad 

Oggetto “Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89 – Scioglimento della riserva relativa al possesso della 

certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale – Allegato A CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021 – 

Graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale Ata per il triennio scolastico 2024/2027” 

VISTA la nota dell’Uffici Scolastico Regionale per l’Umbria Prot. 9498 del 10/06/2025 recante precisazioni in 

merito allo scioglimento della riserva per il possesso della CIAD; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 5, del D.M. n. 89 del 21 maggio 2024 per l’accesso a taluni 

profili è richiesto il possesso della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. n. 89 del 21 maggio 2024 ai sensi del comma 10 

dell’articolo 59 del CCNL 18 gennaio 2024, i dipendenti inseriti nelle graduatorie di circolo e di istituto di III 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006073 - 26/08/2025 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITI BARBARA

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/
https://venezia.istruzioneveneto.gov.it/20240531_29948/?download=29949
https://venezia.istruzioneveneto.gov.it/20240531_29948/?download=29949


 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

   

__________________________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
______________________________________________ 
C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\PERSONALE\ATA\GRADUATORIE ATA E CIAD\Decreto esclusione graduatoria ATA 2025 dopo opposizioni 

26.08.2025.docx 

fascia che non siano in possesso dei requisiti di base per l’accesso dall’esterno previsti dal nuovo ordinamento 

e che non abbiano maturato neanche un giorno di supplenza decadono dalle graduatorie. In ogni caso, i 

dipendenti inseriti nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia che non siano in possesso della 

certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica, se prevista come requisito di accesso dal nuovo 

ordinamento dovranno acquisirla entro il 30 aprile 2025 decorso il quale essi decadono dalle graduatorie stesse.  

Ai sensi dell’articolo 5, comma 3-ter, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni 

dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18, il termine di un anno previsto dall’articolo 59, comma 10, CCNL del 18 

gennaio 2024 ai fini dell’acquisizione della certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica, si 

applica anche ai casi di primo inserimento nelle graduatorie medesime; 

CONSIDERATO che nell’Allegato A  -TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI CULTURALI E DI 

SERVIZIO DELLA TERZA FASCIA DELLE GRADUATORIE DI ISTITUTO DEL PERSONALE A.T.A. – 

Avvertenze -  la lettera K. chiarisce che Per certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale si intende, 

come testualmente riportato dalla Dichiarazione Congiunta n. 5, allegata al CCNL del 18 gennaio 2024, in 

relazione Il Ministro dell’Istruzione e del Merito 19 all’art. 59, comma 10, ed all’Allegato A del citato Contratto, 

“la certificazione rilasciata da un ente accreditato presso l’ente di accreditamento nazionale che attesta la 

competenza e l’indipendenza degli organismi di certificazione e la conformità delle certificazioni ai framework 

europei. Tale certificazione deve essere registrata presso il medesimo ente di accreditamento, essere in corso di 

validità all’atto dell’iscrizione in graduatoria, attestare il superamento di un test finale relativo all’acquisizione 

delle competenze informatiche richieste, tra le quali: conoscenza dei sistemi operativi, di word processor, di fogli 

elettronici, di gestione della posta elettronica.” 

VISTE le istanze di inserimento nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia del personale ATA – Triennio 

scolastico 2024-2027 con riserva relativa al possesso della certificazione internazionale di alfabetizzazione 

digitale; 

VISTO l’art. 7 comma 4 del D.M. n. 89 del 21 maggio 2024 del secondo il quale L'Amministrazione, in qualsiasi 

momento, può disporre, con provvedimento motivato, l'esclusione degli aspiranti non in possesso dei citati 

requisiti di ammissione; 

PRESO ATTO delle verifiche d’ufficio e attraverso la banca dati Accredia, della mancata presentazione da parte 

degli interessati della Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) entro il già menzionato 

termine del 30 aprile 2025 e che non hanno proceduto allo scioglimento della riserva come da nota Ministeriale 

summenzionata entro il 12/5/2025 attraverso il sistema POLIS; 

ACCERTATO che gli aspiranti non risultano essere in possesso della certificazione internazionale di 

alfabetizzazione digitale, prevista come requisito di accesso dal nuovo ordinamento da acquisire entro il 30 aprile 

2025 per l’accesso ai rispettivi profili ovvero non hanno presentato apposita istanza di scioglimento della riserva 

nelle modalità e nei termini prevosti dalla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Nota prot. AOODGPER 

n. 87837 del 10 aprile 2025; 

RITENUTO necessario procedere all’esclusione dei candidati privi del requisito di accesso in assenza di previa 

comunicazione di avvio del procedimento, attesa la natura vincolata del presente provvedimento, adottato in 

ossequio alle disposizioni in precedenza riportate, nonché in ragione delle particolari esigenze di celerità e 

urgenza del procedimento dettate dalla necessità di assicurare il corretto e ordinato avvio dell’anno scolastico 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006073 - 26/08/2025 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITI BARBARA

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/
https://venezia.istruzioneveneto.gov.it/20240531_29948/?download=29949
https://venezia.istruzioneveneto.gov.it/20240531_29948/?download=29949


 

 
 

   
 Direzione Didattica Statale – “G. MAZZINI”  

   

__________________________________________________________________ 
Via Carrara – 05100 Terni (TR) 
Tel. +39/0744/400255   Fax +39/0744/400943 
C.F. 80004390557   C.M. TREE00100C 
tree00100c@istruzione.it – tree00100c@pec.istruzione.it 
sito web: https://ddmazziniterni.edu.it/ 
______________________________________________ 
C:\LAVORO AGILE\ANGELI DSGA\PERSONALE\ATA\GRADUATORIE ATA E CIAD\Decreto esclusione graduatoria ATA 2025 dopo opposizioni 

26.08.2025.docx 

VISTO l’articolo 7 comma 1, lett. a del D.M. n. 89 del 21 maggio 2024 ai sensi del quale l’aspirante che non è 

in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma del Decreto citato, è escluso dalle relative graduatorie; 

VISTI i reclami e le opposizioni presentate; 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte l’esclusione dalle 

graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale Ata (profili professionali di Assistente 

Amministrativo, Assistente Tecnico, Operatore Scolastico, Cuoco, Infermiere, Guardarobiere, Operatore dei 

Servizi Agrari), triennio scolastico 2024-2027 degli aspiranti riportati nell’allegato elenco che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento. 

Avverso il presente decreto è possibile esperire i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dall’ordinamento vigente.  

       Il Dirigente Scolastico 

                                                             Prof.ssa Barbara Margheriti 

TREE00100C - ABE2748 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006073 - 26/08/2025 - VII.1 - I

Firmato digitalmente da MARGHERITI BARBARA

mailto:tree00100c@istruzione.it
mailto:tree00100c@pec.istruzione.it
https://ddmazziniterni.edu.it/

		2025-08-27T10:09:42+0000
	Barbara Margheriti




